

No. of Printed Pages : 8

BPY-009

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(PHILOSOPHY) (BDP)**

Term-End Examination

December, 2024

**BPY-009 : CONTEMPORARY WESTERN
PHILOSOPHY**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the **five** questions. All questions carry equal marks. Answer to Q. Nos. 1 and 2 should be in about **400** words each.

1. What importance does the unconscious mental state hold in explaining psychoanalysis theory ? Discuss with reference to Sigmund Freud. 20

Or

Elucidate and critically examine the contribution of Ludwig Wittgenstein and J. L. Austin towards Ordinary Language Philosophy. 20

2. Elucidate and critically examine the theory of Deconstruction as propounded by Jacques Derrida. 20

Or

What is the relation between knowledge and power and how is this relationship responsible for promoting true discourse ? Discuss with reference to Michel Foucault. 20

3. Answer any *two* of the following questions in about **200** words each :

- (a) What does Jean Paul Sartre mean by saying that as human beings, we are condemned to be free ? Explain. 10
- (b) Explain 'picture theory of meaning' as enunciated by Ludwig Wittgenstein in 'Tractatus Logico-Philosophicus'. 10
- (c) Why was Nietzsche critical of traditional mode of philosophising and conceptualising and how does it get manifested in his conceptualisation of reality ? Explain. 10

- (d) What are the fundamental characteristics of Pragmatism ? Discuss with reference to John Dewey's conception of Pragmatism.10

4. Answer any *four* of the following questions in about **150** words each :

- (a) What is the view of logical positivists about metaphysics ? Explain. 5
- (b) Give an account of Albert Camu's understanding of absurdity. 5
- (c) Explain briefly the significance of 'eidetic reduction' in Husserlian Phenomenology. 5
- (d) Explain briefly the private language argument of Ludwig Wittgenstein. 5
- (e) What are the implications of class struggle ? Explain with reference to Karl Marx. 5
- (f) Give an account of Paul Ricoeur's 'Concept of Text'. 5

5. Write short notes on any *five* of the following in about **100** words each : 4 each

- (a) Formalism
- (b) Deconstruction
- (c) Intentionality
- (d) Family Resemblance
- (e) Logical Atomism
- (f) Overman
- (g) Fallibilism
- (h) Nihilism

BPY-009**स्नातक उपाधि कार्यक्रम (दर्शनशास्त्र)****(बी. डी. पी.)****सत्रांत परीक्षा****दिसम्बर, 2024****बी.पी.वाई.-009 : समकालीन पाश्चात्य दर्शन***समय : 3 घण्टे**अधिकतम अंक : 100***नोट :** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के*अंक समान हैं। प्रश्न क्रमांक 1 एवं 2 के उत्तर**लगभग 400-400 शब्दों में दीजिए।*

-
-
1. मनोविश्लेषण सिद्धान्त को व्याख्यायित करने में अवचेतन मनःस्थिति का क्या महत्व है ? सिगमण्ड फ्रायड के विशेष सन्दर्भ में चर्चा कीजिए। 20

अथवा

साधारण भाषा दर्शन में लुडविग विट्गेन्स्टाइन और जे. एल. ऑस्टिन के महत्व का विवेचन और आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 20

2. जैक्स देरिदा द्वारा प्रतिपादित विखण्डन के सिद्धान्त का विवेचन और आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 20

अथवा

ज्ञान और शक्ति में क्या सम्बन्ध है और सही वार्तालाप को बढ़ावा देने में इस सम्बन्ध का कैसे उत्तरदायित्व है ? मिशेल फूको के सन्दर्भ में चर्चा कीजिए। 20

3. निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 200-200 शब्दों में दीजिए :

(अ) यह कहने में कि मानव सत्ता के रूप में, हम स्वतन्त्र होने के लिए अभिश्रापित हैं, ज्यॉ पॉल सार्त्र का आशय क्या है ? व्याख्या कीजिए। 10

(आ) लुडविग विट्गेन्स्टाइन द्वारा 'ट्रैक्टेटस लॉजिको-फिलॉसोफिकस' में प्रतिपादित 'अर्थ का चित्रण सिद्धान्त' की व्याख्या कीजिए। 10

(इ) नीत्शे दार्शनिकीकरण और अवधारणीकरण के परम्परागत ढंग के प्रति आलोचनात्मक क्यों था

और यह आलोचनात्मक रुख उसके सत् के अवधारणीकरण में किस तरह प्रकट हुआ ?

व्याख्या कीजिए। 10

(ई) प्रयोजनवाद की मूलभूत विशेषताएँ क्या हैं ? जॉन ड्यूई के प्रयोजनवाद के सन्दर्भ में चर्चा कीजिए। 10

4. निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर लगभग **150-150** शब्दों में दीजिए :

(अ) तत्त्वमीमांसा के बारे में तार्किक भाववाद का क्या दृष्टिकोण है ? व्याख्या कीजिए। 5

(आ) विसंगति/अनौचित्य की अल्बर्ट कैमू की समझ का वर्णन कीजिए। 5

(इ) हुसर्ल के संवृत्तिशास्त्र में 'एडियाटिक अपचयन' के महत्व की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए। 5

(ई) लुडविग विट्गेन्स्टाइन की निजी भाषा युक्ति की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए। 5

(उ) वर्ग संघर्ष के क्या निहितार्थ हैं ? कार्ल मार्क्स के सन्दर्भ में व्याख्या कीजिए। 5

(ऊ) पॉल रिकर के 'ग्रन्थ की अवधारणा' का वर्णन कीजिए। 5

5. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच पर लगभग 100-100

शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4 प्रत्येक

(अ) आकारवाद (Formalism)

(आ) विखण्डन

(इ) प्रायोजनिकता (Intentionality)

(ई) परिवार साम्य

(उ) तार्किक अणुवाद/परमाणुवाद

(ऊ) अतिमानव

(ए) पतनवाद

(ऐ) शून्यवाद

× × × × × × ×